
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

2. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribui-
ções do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finan-
ças em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com 
vistas em estrito cumprimento da execução do contrato
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 597795

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº555/2020-DAF/SEPLAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho de 
2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as delegadas 
pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publi-
cada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/860980;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ELIANA DE SOUZA AMARANTE, Ident. Funcional nº 
515/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coor-
denadoria de Planejamento e Avaliação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período 04 de janeiro de 2021 a 02 de fevereiro de 2021, referente ao 
triênio 01 de janeiro de 2008 a 31 de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 597829
PORTARIA Nº554/2020-DAF/SEPLAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho de 
2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as delegadas 
pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publi-
cada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/888575;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOAO BOSCO SANTOS, Id. Funcional nº. 25844/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tado na Coordenadoria 
de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14 
de dezembro de 2020 a 12 de janeiro de 2021, referente ao triênio 09 de 
abril de 2011 a 08 de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 597850

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 552/2020-DAF/SEPLAD, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de ju-
lho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Processo nº. 2020/908035.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 515/2020-DAF/SEPLAD de 13/10/2020, publicada 
no DOE nº. 34.375 de 16/10/2020 referente à concessão de férias da ser-
vidora RITA DE CASSIA MACEDO MOREIRA Id. Funcional nº. 5544920/3, 
ocupante do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2020.
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 598066

PORTARIA Nº 332, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 843, de 19/06/2020, 848, de 23/06/2020, 
1132, de 05/11/2020 e 1135, de 06/11/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 332, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA
FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
FESPDS

Investimentos 0,00 0,00 3.247.179,00 1.128.385,00 4.375.564,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0177 0,00 0,00 1.084.643,00 0,00 1.084.643,00
 0377 0,00 0,00 362.536,00 0,00 362.536,00

Obras e Instalações
 0177 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00
 0377 0,00 0,00 800.000,00 128.385,00 928.385,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 870.000,00 451.106,00 1.321.106,00

Contrato Estimativo
 0177 0,00 0,00 700.000,00 400.000,00 1.100.000,00

Despesas Ordinárias
 0377 0,00 0,00 170.000,00 51.106,00 221.106,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.650.000,00 1.650.000,00 3.300.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 1.650.000,00 1.650.000,00 3.300.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 5.078.724,56 0,00 5.078.724,56

Obras e Instalações
 0131 0,00 0,00 5.078.724,56 0,00 5.078.724,56

SETRAN
Investimentos 0,00 0,00 8.265.272,09 0,00 8.265.272,09

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 7.329.289,41 0,00 7.329.289,41
 0126 0,00 0,00 935.982,68 0,00 935.982,68

POLÍTICA SOCIAL
CRS - Belém

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 185.400,00 185.400,00 370.800,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 185.400,00 185.400,00 370.800,00

FUNEPI
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 38.640,19 0,00 38.640,19

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEASTER
 0366 0,00 0,00 38.640,19 0,00 38.640,19

IMETROPARÁ
Investimentos 0,00 0,00 52.550,00 0,00 52.550,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0660 0,00 0,00 52.550,00 0,00 52.550,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 900.755,00 0,00 900.755,00

Contrato Estimativo
 0660 0,00 0,00 738.755,00 0,00 738.755,00

Despesas Ordinárias
 0660 0,00 0,00 162.000,00 0,00 162.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 156.000,00 0,00 156.000,00

Folha Suplementar
 0660 0,00 0,00 156.000,00 0,00 156.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 460.000,00 0,00 460.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 460.000,00 0,00 460.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 564,90 0,00 564,90

Despesas Ordinárias

 6302 0,00 0,00 564,90 0,00 564,90


